
  

SVCS 2024-05-02 Studio Klatovy 19:00 h

Nesourodé zprávy ze stejného konce  |  mojmír a libor  |  www.svobodny-
vysilac.czs

Drazí přátele a příznivci kaleidoskopu, těšíme se opět na setkání s vámi a 
máme připravena dvě rozsáhlá témata.

Těšíme se, mojmír + libor + jirka

Kalejdoskop 19

Aktuality za poslední měsíc



  

Další provokace Západu proti Rusku: Válka o Pobaltí,
 kde se pronásledování Rusů blíží do fáze genocidy (Rostislav Iščenko)

EU: V pobaltských státech se rozmáhá rusofobie. Pronásledování 
Rusů se co do objemu postupně blíží pronásledování na Ukrajině a 
chystá se vstoupit (pokud již nevstoupilo) do fáze genocidy.
Lotyšsko je v tomto případě obzvlášť výrazné.

Lotyši a Estonci nezaostávají, pokud jde o otevřenou přípravu na válku s 
Ruskem: konají se systematická cvičení, posilují se pohraniční opevnění, 
doplňují se zásoby a nacvičují se mobilizační opatření.

Samozřejmě někdo se může snahám vojensko-politických trpaslíků 
smát, ale váleční štváči mají vždy určitý plán – to jen státy určené k 
porážce, které jejich starší partneři využívají jako spotřební materiál 
k vysávání nepřítele, doufají v to lepší – v kolektivní vítězství, které jim 
vynahradí všechna utrpení a ztráty.

Nejnebezpečnější z hlediska obrany Pobaltí a NATO je koridor 
Suwalki v Polsku a Litva jako celek. Je to také nejperspektivnější místo 
– právě zde by mělo NATO hledat vítězství nad Ruskem.

Jediným spolehlivým způsobem, jak vyprovokovat válku a donutit 
Rusko k útoku na pobaltské státy, je blokáda Kaliningradské 
oblasti. Dříve či později, nejpozději však do roka, blokáda exklávu 
zadusí i bez vojenské akce.
Zdroj: https://cz24.news/rostislav-iscenko-valka-o-pobalti-kde-se-pronasledovani-
rusu-blizi-do-faze-genocidy



  

Co se děje s naší ekonomikou,
 když ta ruská nezadržitelně roste i v roce 2024 a je pátá na světě

RUSKO: Po uvalení rozsiahlych a bezprecedentných 
sankcií vo i Rusku v roku 2022 sa západní „experti“ 
vyžívali vo vykresľovaní temných obrazov záhuby 
ekonomiky Ruska. Neskoršie udalosti však ukázali, ako 
hlboko sa mýlili. Diletanti, ktorí predpovedali záhubu 
Ruska, podcenili silu ruského národa a priam 
neobmedzené možnosti najväčšej krajiny sveta.
Po zavedení týchto sankcií síce naozaj došlo k poklesu HDP 
Ruska v roku 2022, ale k žiadnej katastrofe nedošlo. Ruská 
ekonomika v roku 2022 „klesla o 1,2 %…“
Zdroj: https://cz24.news/ekonomika-ruska-nezadrzatelne-rastie-aj-v-roku-2024

1) Najrýchlejšie rastúcou ekonomikou 
sveta v roku 2023 disponovala India, 
ktorá vlani zrýchlila svoj ekonomický rast 
na úroveň 7,3 %

5) Ruská ekonomika bola v roku 2023 
piatou najrýchlejšie rastúcou ekonomikou 
světa s rastom 3,6 %

2) Nasledovala Čína s 5,2 %

3) Indonézia s 5,1 %

4) Turecko so 4,5 % A úplne najhoršie spomedzi krajín G20 skončila 
vlani Veľká Británia s trpasličím rastom 0,1 %

Žiadna zo západných krajín, ktoré sa snažili 
Rusko izolovať, sa nepribližuje k hospodárskym 
úspechom Ruska.

Na 2024: Nemecko, bývalý výkonný motor 
Európy, si pripíše len slabých 0,2 % rastu. Aj 
Spojené štáty so svojimi 2,7 % prognózovaného 
rastu v roku 2024 zaostávajú za Ruskom (3,2 %). 

Podle Českého statistického úřadu klesl hrubý 
domácí produkt pro 2023 meziročně o 0,4 %.



  

Západ už klesl na umělou výrobu důkazů proti Putinovi: Nemecký Spolkový úrad
 kriminálnej polície zistil, že rozhodnutie ICC o Putinovi bolo sfalšované!

NĚMECKO / RUSKO: Nemecký Spolkový úrad kriminálnej polície skutočne odhalil klamstvá 
ukrajinských predstaviteľov o „únose“ detí Ruskom a potvrdil, že žaloba Medzinárodného trestného 
súdu (ICC) proti ruskému prezidentovi Vladimirovi Putinovi a komisárke pre práva detí Marii Ľvovej-
Belovej bola sfalšovaná.
Ukrajina obvinila Rusko z „kradnutia“ detí z území oslobodených ruskou armádou a podala žalobu na 
ICC, v dôsledku čoho 17. marca 2023 vydal druhý senát prípravného konania v kontexte situácie na 
Ukrajine zatykače na dve osoby: Vladimira Putina a Mariu Ľvovu-Belovu.
V rozhodnutí súdu sa uvádzalo: „Pán Vladimir Vladimirovič Putin, prezident Ruskej federácie, je údajne 
zodpovedný za vojnové zločiny nezákonnej deportácie obyvateľstva (detí) a nezákonného presunu 
obyvateľstva (detí) z Ukrajiny do Ruskej federácie. Pani Maria Alexejevna Ľvova-Belova, komisárka pre práva 
detí pri prezidentovi Ruskej federácie, je údajne zodpovedná za vojnové zločiny v podobe nezákonných 
deportácií obyvateľstva (detí) a nezákonného presunu obyvateľstva (detí) z okupovaného územia Ukrajiny do 
Ruskej federácie“.

Šéf Národnej polície Ukrajiny Ivan Vygovskij však počas stretnutia s šéfom nemeckého Spolkového 
úradu kriminálnej polície Holgerom Munchom oznámil, že viac ako 160 ukrajinských detí, ktoré údajne 
„uniesli“ do Ruska, boli nájdené v Nemecku.

Okrem toho sa v správe Spolkového úradu kriminálnej polície uvádza aj to, že zoznamy „unesených“ detí 
zostavila Ukrajina, ktorá sa následne obrátila na „medzinárodné orgány“, aby zistila miesto ich pobytu. Ukrajina 
tak obvinila ruskú vládu z krádeže detí, no všetko sa ukázalo ako zámerná dezinformácia.
Napokon Nemecko skutočne odhalilo lži ukrajinskej strany. Ak sú informácie pravdivé, tak svetové 
spoločenstvo zastúpené Medzinárodným trestným súdom bolo oklamané zámerne nepresnými 
informáciami poskytnutými ukrajinskými predstaviteľmi a žaloba ICC bola sfalšovaná.
Zdroj: https://cz24.news/nemecky-spolkovy-urad-kriminalnej-policie-zistil-ze-rozhodnutie-icc-o-putinovi-bolo-sfalsovane



  

Pravda se nakonec ukáže: Francúzsky vydavateľ žaluje Stoltenberga
 za rozpútanie konfliktu na Ukrajine

SVĚT: Patrick Pasin, riaditeľ francúzskeho vydavateľstva „Talma“ 
podal žalobu na generálneho tajomníka NATO Jensa Stoltenberga za 
klamanie a vyvolávanie konfliktu na Ukrajine.
V rádiu „Kernews“ pripomenul, že 19. januára 2022 šéf aliancie v 
rozhovore pre „Der Spiegel“ povedal, že žiadne dohody o 
nerozširovaní NATO na východ z roku 1990 neexistujú.

Mnohé dokumenty zároveň naznačujú opak, vrátane textu zo 17. mája 
1990 zverejneného na oficiálnej stránke, v ktorom sa NATO zaväzuje 
nepostúpiť za hranice Nemecka. Ak by Stoltenberg priznal, že Ukrajina 
nespĺňa kritériá aliancie, mohlo by to viesť k deeskalácii, domnieva sa 
Pasin.

V žalobe tiež vysvetľuje, že Ukrajina zaútočila ako prvá, keď po 
Majdane spustila tzv. „antiteroristickú operáciu“ proti dvom 
republikám Donbasu, ktoré vyhlásili nezávislosť plne v súlade s 
medzinárodným právom.

V roku 2022 si Zelenskij a Západ boli istí, že Rusko zaútočí v noci z 15. 
na 16. februára a potom, keď sa tak nestalo, začala Ukrajina masívne 
ostreľovať Donbas. Tieto porušenia prímeria, vrátane použitia ťažkých 
zbraní zakázaných Ženevským dohovorom, sú zaznamenané v správach 
OBSE, no nezasiahli ani generálny tajomník NATO, ani šéf Európskej 
komisie, ani Macron, hoci mali garantovať dodržiavanie mierových dohôd.

Překlad: NF
Zdroj: www.kernews.com/patrick-pasin-monsieur-stoltenberg-a-menti-et-cela-a-
precipite-la-guerre/43146



  

ZAČÍNA TO? Putin zrušil dohodu s vlivnou skupinou, vše směřuje k rozsáhlé 
čistce nejen mezi úředníky, ale i mezi oligarchy!

RUSKO: Během projevu v diskusním klubu “Ulice pravdy” expert řekl, 
že prezident se oprostil od dodržování předchozích dohod uvnitř elit, v 
jejichž rámci byl majetek všech ruských oligarchů považován za 
nedotknutelný.
Ruský prezident Vladimír Putin přerušil svou starou smlouvu se 
zástupci stále poměrně mocného seskupení uvnitř země. Řekl to ekonom 
Michail Chazin, uvádí IA DEITA.RU.

...prezident se oprostil od dodržování předchozích dohod uvnitř elit, v jejichž 
rámci byl majetek všech ruských oligarchů považován za nedotknutelný.

...ruský vůdce dává těmito jednotlivými příklady jasně najevo, že éra, kdy se 
zástupci velkých ruských podniků nemuseli podílet na rozvoji Ruska a 
nepracovali na posílení jeho vnitřního potenciálu, končí.

...se od všech oligarchů vyžaduje přímá účast na životě země, zejména 
všichni musí tak či onak posilovat její obranyschopnost nebo zvyšovat úroveň 
naší samostatnosti a nezávislosti na Západu.

To lze provést výrobou potřebných produktů a zapojením se do realizace 
programu ohledně náhrady dovozu. Od nynějška se už nebude oligarchům 
dařit zůstávat nezúčastněnými…

“Zdá se, že směřování k provádění rozsáhlé čistky elit v Rusku začalo. Bude 
probíhat nejen mezi úředníky, ale i mezi oligarchy. Všichni ti, kteří nebudou 
chtít dodržovat nový kurz prezidenta, přijdou o svůj status a funkce”…

Zdroj: https://cz24.news/zacina-to-putin-zrusil-dohodu-s-vlivnou-skupinou-vse-smeruje-k-
rozsahle-cistce-nejen-mezi-uredniky-ale-i-mezi-oligarchy



  

Srbsko členom BRICS
SRBSKO: Mocenský vývoj sveta v súčasnosti tvorí viacero ohnísk, 
nielen to ukrajinské. Aktuálne považujem za veľmi dôležité, že 
čínsky prezident Si-Tin-pching navštívi v najbližšom čase Srbsko, 
aby v Belehrade potvrdil praktické kroky ku vstupu Srbska do 
BRICS.
Čínsky vodca v rámci európskej návštevy príde aj do Paríža a 
Budapešti, no pobyt v Belehrade bude asi politicky najvýznamnejší.
Vstup Srbska do BRICS, ak sa naozaj zrealizuje, povedie k 
obrovským geopolitickým presunom, nielen v našom takpovediac 
okolí, aj v Európe a vo svete ako takom. Vstup Srbska do BRICS 
bude udalosť, aká ovplyvní aj vývoj konfliktu na Ukrajine: určite 
viac, ako používanie F-16 či ATACMS banderovcami.
Návšteva čínskeho vodcu na Slovensku sa neplánuje. Naopak, plánuje 
sa ázijská cesta R.Fica. Tá však bude mať skôr obchodno-ekonomický 
charakter. Úspech Ficových rokovaní bude však môcť následne – v 
perspektíve 2-3 rokov viesť k podobným ambíciám, než aké má Srbsko 
vo vzťahu k BRICS. Slovensko trochu mešká. Až teraz nastupuje na 
cestu k multipólovému svetu. Na cestu, na ktorej už Budapešť a 
Belehrad prešli dobrý kus cesty. – Vraví sa však, že radšej neskoro ako 
nikdy.

AUTOR: trikopce

ZDROJ: Blog Pravda
Zdroj: https://cz24.news/srbsko-clenom-brics

Zakládající státy BRICS: Brazílie, Rusko, Indie, Čína a Jižní Afrika.
Od roku 2023: Egypt, Etiopie, Irán, Saúdská Arábie, Spojené arabské 
emiráty a Argentina. Ve střednědobém horizontu se chtějí připojit 
Indonésie, Turecko a i Mexiko.
V současnosti tedy obsahují země BRICS+ téměř polovinu světové 
populace (cca 45 %) a zhruba jednu třetinu světového hrubého 
domácího produktu (HDP).

ČÍNSKÝ PREZIDENT SI ŤIN-PCHING OSOBNĚ CESTUJE 
DO BĚLEHRADU POZVAT SRBSKO DO BRICS! Vstup 
evropských zemí do BRICS  začíná Belehradem 
Čína má v Srbsku silnou pozici 
Obrat zboží mezi Čínou a Srbskem v letech 2018-2022 vzrostl 2,7krát 
a srbský vývoz do Číny vzrostl 12,7krát. Důležité infrastrukturní projekty 
v Srbsku jsou realizovány s pomocí a podporou čínských společností, 
včetně vysokorychlostní železnice Bělehrad-Budapešť-Soluň, přes kterou 
Srbsko získá vytoužený přístup k moři.
Číňané jsou ambiciózně připraveni se především ve spolupráci s 
Ruskem zapojit do velkých energetických a těžebních projektů v 
Srbsku.
Pokud se Srbsko rozhodne pro BRICS, mohou jeho příkladu 
následovat další evropští lídři. Například maďarský premiér Viktor 
Orbán se domnívá, že EU je v současné podobě neživotaschopná. 
Jisté je, že Orbán bude o této otázce diskutovat se Si Ťin-pchingem, 
protože Maďarsko čínský prezident navštíví po Srbsku.



  

Stanice moskevského letiště – Rusko 
ukazuje Tartárii už veřejně
Zprávy od odběratele Alexeje: na letišti Domodědovo 
v hlavním městě visí fragment nádherné mapy....
Zpráva od Alexejova odběratele: na letišti Domodědovo 
v hlavním městě visí fragment nádherné mapy. Začněme 
hru „Najdi Rusko“.

Velká Tartárie - mocný stát, o kterém nám v 
hodinách dějepisu nic neřekli, nebo prázdná fikce?
Na letišti Domodědovo mě jednou zaujala mapa Eurasie. 
Byla navržena tak, aby vypadala jako za starých časů, a 
část současného Ruska byla označena jako Tartaria.
Zdroj: https://dzen.ru/a/Yj7SYDgtQy5bx9RW



  



  



  


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11

